
 
 

1/10 

 

DECRETO Nº 174, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

EMENTA: Declara de Utilidade Pública às áreas de 

terras para fins de servidão administrativa amigável ou 

judicial e dá providências 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 43, inciso IV da Lei Orgânica do Município, 

e considerando a necessidade de regularização do Sistema de Esgotamento Sanitário do Município, 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1º – Fica declarada de utilidade pública para fins de instituição de servidão administrativa 

amigável ou judicial pela Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, as áreas de terras 

abaixo descritas, com fulcro nos Artigos 2º, 5º, "E" e "H" e 6º, do Decreto Lei nº 3365 de 21 de junho 

de 1941, alterado pela Lei nº 2.786 de 21 de maio de 1956: 

 

01) ÁREA: 1.070,40 m² - FAIXA REDE DE ESGOTO 

Codificação: 002-SES-101-2176-TOPO-SRI-36696-RKRUK 

Proprietário: GERALDO DE MORAES CORREA, OU A QUEM DE DIREITO PERTENCER 

Município: FORMOSA DO OESTE / PR 

Comarca: FORMOSA DO OESTE UF: PARANÁ 

Certidão de Registro: MATRIC. Nº 4.847 

Imóvel: LOTE RURAL Nº 22 E 22-A, BAIRRO PALMITAL, GLEBA RIO VERDE 02 

Área de Atingimento: 1.070,40 m² Extensão: 178,40 m Largura: 6,00 m 

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice G02, de coordenadas N 

7.309.270,08 m e E 263.705,99 m; deste, segue com: azimute 266°52'07" e distância de 74,69 

m até o vértice PV074, de coordenadas N 7.309.268,57 m e E 263.678,24 m; com azimute 

266°53'07" e distância de 27,79 m até o vértice PV075, de coordenadas N 7.309.307,85 m e E 

263.624,71 m; com azimute 306°16'16" e distância de 66,40 m até o vértice PV076, de 

coordenadas N 7.309.311,85 m e E 263.616,07 m; com azimute 294°50'33" e distância de 09,52 

m até o vértice G01, de coordenadas N 7.309.274,16 m e E 263.780,57 m, perfazendo uma 

extensão total de 178,40 m, com área de atingimento de 1.070,40 m². Todas as coordenadas 

aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° 

WGr e encontram-se representadas no Sistema UTM, tendo como o datum o SIRGAS2000. 

Todos os azimutes, distâncias, área e extensão foram calculados no plano de projeção UTM. 

Curitiba, junho de 2023. Responsável Técnico Pedro Augusto Kruk Eng.º Civil – CREA-PR 

N° 5184/D 

 

02) ÁREA: 542,88m² - FAIXA DE SERVIDÃO 

Proprietário: JACINTO PEREIRA DA SILVA E OUTROS ou a quem de direito pertencer. 

Município: Formosa do Oeste UF: Paraná.  

Comarca: Formosa do Oeste - PR. 

Certidão de Registro: Matrícula n.º 4725 do Serviço de Registro de Imóveis de Formosa do 

Oeste. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

94
-9

70
A

-2
B

56
-2

A
19

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

C
94

-9
70

A
-2

B
56

-2
A

19



 
 

2/10 

 

Imóvel: Lotes n.ºs 182-A, 183, 183-A, 184, 184 A e 185 do Bairro de Chácaras, Gleba Rio 

Verde 2. 

Área de Atingimento: 542,88m² Extensão: 90,48m Largura: 6,00m 

DESCRIÇÃO: Partindo do vértice A21, de coordenadas UTM N 7309344.518 m e E 

263854.352 m, situado na divisa com a propriedade de Manoel Pereira da Silva ou à quem de 

direito, chácaras n's 181-A e 182, Matrícula no 2.112, deste segue o INTERCEPTOR 01 com 

o azimute 39°59'15" e distância correspondente de 8,74 m para o vértice PV72, deste segue 

com o azimute 23°11'01" e distância de 41,11 m para o vértice PV73, deste segue com o azimute 

88°11'06" e distância de 40,63 m chegando no vértice A22, de coordenadas UTM N 

7309298.416 m e E 263822.831 m, situado na divisa com a propriedade de Geraldo de Moraes 

Correa ou à quem de direito, lotes rurais n's 22 e 22-A, Matrícula 4.847. Perfazendo a extensão 

de servidão de 90,48 m. Responsável Técnico: Gerson Pavanelli - Crea-PR - 16702/D.  

 

 

 

03) ÁREA: 454,56m² - FAIXA DE SERVIDÃO 

Proprietário: JACINTO PEREIRA DA SILVA E OUTROS ou a quem de direito pertencer. 

Município: Formosa do Oeste UF: Paraná.  

Comarca: Formosa do Oeste - PR. 

Certidão de Registro: Matrícula n.º 2112 do Serviço de Registro de Imóveis de Formosa do 

Oeste. 

Imóvel: Lotes n.ºs 181-A E 182 do Bairro de Chácaras, Gleba Rio Verde 2. 

Área de Atingimento: 454,56m² Extensão: 75,76m Largura: 6,00m 

DESCRIÇÃO: Partindo do vértice A20, de coordenadas UTM N 7309393.639 m e E 

263912.662 m, situado na divisa com a propriedade de João Aparecido Rodrigues ou à quem 

de direito, chácara no 181, Matrícula no 4.661, deste segue o INTERCEPTOR 01 com o 

azimute 54°21'42" e distância correspondente de 44,49 m para o vértice PV71, deste segue com 

o azimute 39°59'15" e distância de 31,27 m chegando no vértice A21, de coordenadas UTM N 

7309344.518 me E 263854.352 m, situado na divisa com a propriedade de Manoel Pereira da 

Silva ou à quem de direito, chácaras nos 182-A, 183, 183-A, 184, 184-A e 185, Matrícula 4.725. 

Perfazendo a extensão de servidão de 75,76 m. Responsável Técnico: Gerson Pavanelli - Crea-

PR - 16702/D. 

 

 

04) ÁREA: 364,56m² - FAIXA DE SERVIDÃO 

Proprietário: JOÃO APARECIDO RODRIGUES ou a quem de direito pertencer. 

Município: Formosa do Oeste UF: Paraná.  

Comarca: Formosa do Oeste - PR. 

Certidão de Registro: Matrícula n.º 4661 do Serviço de Registro de Imóveis de Formosa do 

Oeste. 

Imóvel: Chácara n.º 181 do Bairro de Chácaras, Gleba Rio Verde 2. 

Área de Atingimento: 364,56m² Extensão: 75,76m Largura: 6,00m 

DESCRIÇÃO: Partindo do vértice A19, de coordenadas UTM N 7309438.086 m e E 

263953.441 m, 

situado na divisa com a propriedade de Helio Roque de Carvalho ou à quem de direito, chácaras 

n°s 178, 179 e 180, Matrícula n^ 3.056, deste segue o INTERCEPTOR 01 com o azimute 

41°20'23" e distância correspondente de 52,43 m para o vértice PV70, deste segue com o 

azimute 54°2T42" e distância de 8,33 m chegando no vértice A20, de coordenadas UTM N 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

94
-9

70
A

-2
B

56
-2

A
19

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

C
94

-9
70

A
-2

B
56

-2
A

19



 
 

3/10 

 

7309393.639 m e E 263912.662 m, situado na divisa com a propriedade de Manoel Pereira da 

Silva ou à quem de direito, chácara n° 181-A e 182, Matrícula 2,112. Perfazendo a extensão de 

servidão de 60,76 m. Responsável Técnico: Gerson Pavanelli - Crea-PR - 16702/D.  

 

 

05) ÁREA: 789,78m² - FAIXA REDE DE ESGOTO 

Codificação: 003-SES-101-2176-TOPO-SRI-36700-RKRUK 

Proprietário: HÉLIO ROQUE DE CARVALHO, OU A QUEM DE DIREITO PERTENCER 

Município: FORMOSA DO OESTE / PR 

Comarca: FORMOSA DO OESTE UF: PARANÁ 

Certidão de Registro: MATRIC. Nº 25.487 

Imóvel: LOTE RURAL Nº 179-B E 180, BAIRRO PALMITAL, GLEBA RIO VERDE 02 

Área de Atingimento: 789,78 m² Extensão: 131,63 m Largura: 6,00 m 

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice F02, de coordenadas N 7.309.490,98 m 

e E 263.978,55 m; deste, segue com: azimute 233°04'17" e distância de 39,08 m até o vértice PV067, 

de coordenadas N 7.309.463,20 m e E 263.953,05 m; com azimute 222°32'59" e distância de 37,71 m 

até o vértice PV068, de coordenadas N 7.309.443,62 m e E 263.927,01 m; com azimute 233°03'35" e 

distância de 32,58 m até o vértice PV069, de coordenadas N 7.309.427,08 m e E 263.912,11 m; com 

azimute 222°00'50" e distância de 22,26 m até o vértice F01, de coordenadas N 7.309.514,46 m e E 

264.009,79 m, perfazendo uma extensão total de 131,63 m, com área de atingimento de 789,78 m².Todas 

as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano 

Central 51° WGr e encontram-se representadas no Sistema UTM, tendo como o datum o SIRGAS2000. 

Todos os azimutes, distâncias, área e extensão foram calculados no plano de projeção UTM. Curitiba, 

junho de 2023. Responsável Técnico Pedro Augusto Kruk. Eng.º Civil – CREA-PR N° 5184/D 

 

 

06) ÁREA: 402,00m² - FAIXA DE SERVIDÃO 

Proprietário: WALÉRIO REATTI DE OLIVEIRA ou a quem de direito pertencer. 

Município: Formosa do Oeste UF: Paraná.  

Comarca: Formosa do Oeste - PR. 

Certidão de Registro: Matrícula n.º 8901 do Serviço de Registro de Imóveis de Formosa do 

Oeste. 

Imóvel: Chácara n.º 177 do Bairro de Chácaras, Gleba Rio Verde 2. 

Área de Atingimento: 402,00m² Extensão: 67,00m Largura: 6,00m 

DESCRIÇÃO: Partindo do vértice A17, de coordenadas UTM N 7309660.504 m e E 

264148.898 m, situado na divisa com a propriedade de José Alba Perez ou à quem de direito, 

chácaras nos 176, Matrícula no 8.902, deste segue o INTERCEPTOR 01 com o azimute 

12°08'25" e distância correspondente de 11,53 m para o vértice PV63, deste segue com o 

azimute 8°58'16'' e distância de 55,47 m chegando no vértice A18, de coordenadas UTM N 

7309593.660 m e E 264138.269 m, situado na divisa com a propriedade de Helio Roque de 

Carvalho ou à quem de direito, chácaras nos 178, 179 e 180, Matrícula 3.056. Perfazendo a 

extensão de servidão de 67,00 m. Responsável Técnico: Gerson Pavanelli - Crea-PR - 16702/D. 

 

 

07) ÁREA: 335,82m² - FAIXA DE SERVIDÃO 

Proprietário: JOSÉ ALBA PEREZ ou a quem de direito pertencer. 

Município: Formosa do Oeste UF: Paraná.  

Comarca: Formosa do Oeste - PR. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

94
-9

70
A

-2
B

56
-2

A
19

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

C
94

-9
70

A
-2

B
56

-2
A

19



 
 

4/10 

 

Certidão de Registro: Matrícula n.º 8902 do Serviço de Registro de Imóveis de Formosa do 

Oeste. 

Imóvel: Chácara n.º 176 do Bairro de Chácaras, Gleba Rio Verde 2. 

Área de Atingimento: 335,82m² Extensão: 55,97m Largura: 6,00m 

DESCRIÇÃO: Partindo do vértice A16, de coordenadas UTM N 7309706.043 m e E 

264176.978 m, situado na divisa com a propriedade de José Sidney Mantovam ou à quem de 

direito, chácaras n's 175, Matrícula no 1.788, deste segue o INTERCEPTOR 01 com o azimute 

41°00'04" e distância correspondente de 35,42 m para o vértice PV64, deste segue com o 

azimute 12°08'25" e distância de 20,55 m chegando no vértice A17, de coordenadas UTM N 

7309660.504 m e E 264148.898 m, situado na divisa com a propriedade de Luiza Mota 

Squassini ou à quem de direito, chácara no 177, Matrícula 8.901. Perfazendo a extensão de 

servidão de 55,94 m. Responsável Técnico: Gerson Pavanelli - Crea-PR - 16702/D. 

 

08) ÁREA: 263,04m² - FAIXA DE SERVIDÃO 

Proprietário: JOSÉ SIDNEY MANTOVAM ou a quem de direito pertencer. 

Município: Formosa do Oeste UF: Paraná.  

Comarca: Formosa do Oeste - PR. 

Certidão de Registro: Matrícula n.º 1788 do Serviço de Registro de Imóveis de Formosa do 

Oeste. 

Imóvel: Chácara n.º 175 do Bairro de Chácaras, Gleba Rio Verde 2. 

Área de Atingimento: 263,04m² Extensão: 43,84m Largura: 6,00m 

DESCRIÇÃO: Partindo do vértice A15, de coordenadas UTM N 7309734.667 m e E 

264211.170 m, situado na divisa com a propriedade de José Sidney Mantovam ou à quem de 

direito, chácaras nos 174, Matrícula no 7.816, deste segue o INTERCEPTOR 01 com o azimute 

55°13'39" e distância correspondente de 28,25 m para o vértice PV62, deste segue com o 

azimute 41°00'04" e distância de 15,59 m chegando no vértice A16, de coordenadas UTM N 

7309706.043 m e E 264176.978 m, situado na divisa com a propriedade de José Alba Perez ou 

à quem de direito, chácara no 176, Matrícula 8.902. Perfazendo a extensão de servidão de 43,84 

m.  

Obs: A planta Topográfica elucida o presente Memorial Descritivo, sendo parte integrante do 

mesmo. Obs: O azimute ilustre no presente Memorial refere-se ao Norte Magnético. 

Responsável Técnico: Gerson Pavanelli - Crea-PR - 16702/D.  

 

 

09) ÁREA: 236,70m² - FAIXA DE SERVIDÃO 

Proprietário: JOSÉ SIDNEY MANTOVAM ou a quem de direito pertencer. 

Município: Formosa do Oeste UF: Paraná.  

Comarca: Formosa do Oeste - PR. 

Certidão de Registro: Matrícula n.º 7816 do Serviço de Registro de Imóveis de Formosa do 

Oeste. 

Imóvel: Chácara n.º 174 do Bairro de Chácaras, Gleba Rio Verde 2. 

Área de Atingimento: 236,70m² Extensão: 39,45m Largura: 6,00m 

DESCRIÇÃO: Partindo do vértice A14, de coordenadas UTM N 7309756.285 m e E 

264243.192 m, situado na divisa com a propriedade de Maria de Lourdes Santos ou à quem de 

direito, chácaras nos 173-A e 173-B, Matrícula no 12.798, deste segue o INTERCEPTOR 01 

com o azimute 55°13'39" e distância correspondente de 39,45 m chegando no vértice A15, de 

coordenadas UTM N 7309734.667 m e E 264211.170 m, situado na divisa com a propriedade 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

94
-9

70
A

-2
B

56
-2

A
19

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

C
94

-9
70

A
-2

B
56

-2
A

19



 
 

5/10 

 

de José Sidney Mantovam ou à quem de direito, chácara no 175, Matrícula 1.788. Perfazendo 

a extensão de servidão de 39,45 m. Responsável Técnico: Gerson Pavanelli - Crea-PR - 

16702/D. 

 

10) ÁREA: 213,72m² - FAIXA DE SERVIDÃO 

Proprietário: MARIA DE LOURDES SANTOS ou a quem de direito pertencer. 

Município: Formosa do Oeste UF: Paraná.  

Comarca: Formosa do Oeste - PR. 

Certidão de Registro: Matrícula n.º 12798 do Serviço de Registro de Imóveis de Formosa do 

Oeste. 

Imóvel: Chácaras n.º 173-A E 173-B do Bairro de Chácaras, Gleba Rio Verde 2. 

Área de Atingimento: 213,72m² Extensão: 35,62m Largura: 6,00m 

DESCRIÇÃO: Partindo do vértice A13, de coordenadas UTM N 7309777.534 m e E 

264273.047 m, situado na divisa com a propriedade de Amarildo Pommering ou à quem de 

direito, chácaras n's 172 e 173, Matrícula no 13.565, deste segue o INTERCEPTOR 01 com o 

azimute 52°52'55" e distância correspondente de 15,85 m para o vértice PV61, deste segue com 

o azimute 55°13'39" e distância de 19,77 m chegando no vértice A14, de coordenadas UTM N 

7309756.285 m e E 264243.192 m, situado na divisa com a propriedade de José Sidney 

Mantovam ou à quem de direito, chácara n° 174, Matrícula 7.816. Perfazendo a extensão de 

servidão de 35,62 m. Responsável Técnico: Gerson Pavanelli - Crea-PR - 16702/D.  

 

11) ÁREA: 150,48 m² FAIXA DE SERVIDÃO 

Codificação: 006-SES-101-2176-TOPO-SRI-36708-2-RKRUK 

Proprietário: SILVIO CESAR SAMPAIO E OUTROS, OU A QUEM DE DIREITO 

PERTENCER 

Município: FORMOSA DO OESTE / PR 

Comarca: FORMOSA DO OESTE UF: PARANÁ 

Certidão de Registro: MATRIC. Nº 21.046 

Imóvel: LOTE RURAL Nº 171-B, BAIRRO DE CHÁCARAS, GLEBA RIO VERDE 02 

Área de Atingimento: 150,48 m² Extensão: 25,08 m Largura: 6,00 m 

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice E02, de coordenadas N 

7.309.820,06 m e E 264.312,29 m; deste, segue com azimute 227º34'31" e distância de 25,08 

m até o vértice E01, de coordenadas N 7.309.803,05 m e E 264.293,65 m, perfazendo uma 

extensão total de 25,08 m, com área de atingimento de 150,48 m². Todas as coordenadas aqui 

descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr 

e encontram-se representadas no Sistema UTM, tendo como o datum o SIRGAS2000. Todos 

os azimutes, distâncias, área e extensão foram calculados no plano de projeção UTM.  Curitiba, 

setembro de 2023 Responsável Técnico Pedro Augusto Kruk Eng.º Civil – CREA-PR N° 

5184/D 

 

12) ÁREA: 150,48 m² FAIXA DE SERVIDÃO 

Codificação: 005-SES-101-2176-TOPO-SRI-36709-RKRUK 

Proprietário: ARISTEU OINASKI, OU A QUEM DE DIREITO PERTENCER 

Município: FORMOSA DO OESTE / PR 

Comarca: FORMOSA DO OESTE UF: PARANÁ 

Certidão de Registro: MATRIC. Nº 21.045 

Imóvel: LOTE RURAL Nº 171, BAIRRO DE CHÁCARAS, GLEBA RIO VERDE 02 

Área de Atingimento: 150,48 m² Extensão: 25,08 m Largura: 6,00 m 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

94
-9

70
A

-2
B

56
-2

A
19

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

C
94

-9
70

A
-2

B
56

-2
A

19



 
 

6/10 

 

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice E03, de coordenadas N 

7.309.836,87 m e E 264.330,68 m; deste, segue com azimute 227º34'31" e distância de 25,08 

m até o vértice E02, de coordenadas N 7.309.820,06 m e E 264.312,29 m, perfazendo uma 

extensão total de 25,08 m, com área de atingimento de 150,48 m². Todas as coordenadas aqui 

descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr 

e encontram-se representadas no Sistema UTM, tendo como o datum o SIRGAS2000. Todos 

os azimutes, distâncias, área e extensão foram calculados no plano de projeção UTM. Curitiba, 

junho de 2023 Responsável Técnico Pedro Augusto Kruk Eng.º Civil – CREA-PR N° 5184/D 

 

13) ÁREA: 370,98m² - FAIXA REDE DE ESGOTO  

Codificação: 006-SES-101-2176-TOPO-SRI-36709-RKRUK 

Proprietário: JOÃO DE PAULA NETO E OUTRO, OU A QUEM DE DIREITO PERTENCER 

Município: FORMOSA DO OESTE / PR 

Comarca: FORMOSA DO OESTE UF: PARANÁ 

Certidão de Registro: MATRIC. Nº 11.288 

Imóvel: LOTE RURAL Nº 171-B-1 E 170-A-2, BAIRRO DE CHÁCARAS, GLEBA RIO 

VERDE 02 

Área de Atingimento: 370,98 m² Extensão: 61,83 m Largura: 6,00 m 

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice E03, de coordenadas N 

7.309.850,25 m e E 264.345,36 m; deste, segue com azimute 220°02'30" e distância de 41,97 

m até o vértice PV058, de coordenadas N 7.309.836,87 m e E 264.330,68 m; com azimute 

227°39'09" e distância de 19,86 m até o vértice E02, de coordenadas N 7.309.882,38 m e E 

264.372,36 m, perfazendo uma extensão total de 61,83 m, com área de atingimento de 370,98 

m².Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 

Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas no Sistema UTM, tendo 

como o datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes, distâncias, área e extensão foram calculados 

no plano de projeção UTM. Curitiba, junho de 2023. Responsável Técnico Pedro Augusto 

Kruk. Eng.º Civil – CREA-PR N° 5184/D 

 

14) ÁREA: 218,61m² - FAIXA DE SERVIDÃO 

Proprietário: OGERSON FERREIRA DA SILVA ou a quem de direito pertencer. 

Município: Formosa do Oeste UF: Paraná.  

Comarca: Formosa do Oeste - PR. 

Certidão de Registro: Matrícula n.º 2591 do Serviço de Registro de Imóveis de Formosa do 

Oeste. 

Imóvel: Chácara n.º 161 do Bairro de Chácaras, Gleba Rio Verde 2. 

Área de Atingimento: 218,61m² Extensão: 72,87m Largura: 3,00m 

DESCRIÇÃO: Partindo do vértice A02, de coordenadas UTM N 7310344.957 m e E 

264787.381 m, situado na divisa com a propriedade de Gersila Racoski ou à quem de direito, 

chácaras nos 160 e 160-A, Matrícula no 19.095, deste segue o INTERCEPTOR 01 com o 

azimute 47°04' 17" e distância correspondente de 31,93 m para o vértice PV46, deste segue 

com o azimute 48°25'30" e distância de 40,94 m chegando ao vértice A03, de coordenadas 

UTM N 7310296,219m e E 264733.234 m, situado na divisa com a propriedade de Christian 

Roger da Silva Sorte ou à quem de direito, Chácaras nos 162 e 163, Matrícula 20.353. 

Perfazendo a extensão de servidão de 72,87 m. Responsável Técnico: Gerson Pavanelli - Crea-

PR - 16702/D.  

 

15) ÁREA: 119,88 m² - FAIXA DE SERVIDÃO 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

94
-9

70
A

-2
B

56
-2

A
19

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

C
94

-9
70

A
-2

B
56

-2
A

19



 
 

7/10 

 

Proprietário: GERSILA RACOSKI ou a quem de direito pertencer. 

Município: Formosa do Oeste UF: Paraná.  

Comarca: Formosa do Oeste - PR. 

Certidão de Registro: Matrícula n.º 19095 do Serviço de Registro de Imóveis de Formosa do 

Oeste. 

Imóvel: Chácaras n.º 160 e 160-A do Bairro de Chácaras, Gleba Rio Verde 2. 

Área de Atingimento: 119,88m² Extensão: 39,96m Largura: 3,00m 

DESCRIÇÃO: Partindo do vértice A01, de coordenadas UTM N 7310380.285 m e E 

264805.617 m, situado adjacente ao Perímetro Urbano de Formosa do Oeste, deste segue o 

INTERCEPTOR 01 com o azimute 24°03'27" e distância correspondente de 33,84 m. para o 

vértice PV45, deste segue com o azimute 47°04'17" e distância de 6,12 m chegando ao vértice 

A02, de coordenadas UTM N 7310344.957 m e E 264787.381 m, situado na divisa com a 

propriedade de Ogerson Ferreira da Silva ou à quem de direito, Chácara no 161, Matrícula 

2.591. Perfazendo a extensão de servidão de 39,96 m. Responsável Técnico: Gerson Pavanelli 

- Crea-PR - 16702/D.  

 

16) ÁREA: 175,58m² - FAIXA DE SERVIDÃO 

Proprietário: JOSE APARECIDO IANQUI LIMA ou a quem de direito pertencer. 

Município: Formosa do Oeste UF: Paraná.  

Comarca: Formosa do Oeste - PR. 

Certidão de Registro: Matrícula n.º 4488 do Serviço de Registro de Imóveis de Formosa do 

Oeste. 

Imóvel: Chácara n.º 94-B do Bairro de Chácaras, Gleba Rio Verde 2. 

Área de Atingimento: 175,58m² Extensão: 58,56m Largura: 3,00m 

DESCRIÇÃO: Partindo do vértice C09, de coordenadas UTM N 7311842.352 m e E 

264486.015 m, situado na divisa com a propriedade de Sinop Terras Ltda ou à quem de direito, 

área industrial n° 3, Averbação no 2.538, deste segue o COLETOR 01 com o azimute 

119°30′22′′ e distância correspondente de 27,79 m para o vértice PV039, deste segue com o 

azimute 119°30'22" e distância correspondente de 30,77 m chegando ao vértice C10, de 

coordenadas UTM N 7311865.381 m e E 264432.496 m, situado na divisa com a propriedade 

no 95-D. Perfazendo a extensão de servidão de 58,56 m. Responsável Técnico: Gerson 

Pavanelli - Crea-PR - 16702/D.  

 

17) ÁREA: 1.468,62m² - FAIXA DE SERVIDÃO 

Codificação: 007-SES-101-2176-TOPO-SRI-36733-RKRUK 

Proprietário: JOSÉ APARECIDO IANQUI LIMA, OU A QUEM DE DIREITO PERTENCER 

Município: FORMOSA DO OESTE / PR 

Comarca: FORMOSA DO OESTE UF: PARANÁ 

Certidão de Registro: MATRIC. Nº 3.286 

Imóvel: ÁREA INDUSTRIAL Nº 03, BAIRRO INDÚSTRIAL, GLEBA RIO VERDE 02 

TRECHO 01 Área de Atingimento: 679,59 m² Extensão: 226,53 m Largura: 3,00 m 

TRECHO 02 Área de Atingimento: 789,03 m² Extensão: 263,01 m Largura: 3,00 m 

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição do TRECHO 01 deste perímetro no vértice H1, de 

coordenadas N 7.311.725,78 m e E 264.613,03 m; deste, segue com azimute 245°16'29" e 

distância de 33,71 m até o vértice PV034, de coordenadas N 7.311.720,00 m e E 264.540,45 

m; com azimute 265°26'48" e distância de 72,81 m até o vértice PV035, de coordenadas N 

7.311.742,13 m e E 264.527,68 m; com azimute 330°00'47" e distância de 25,55 m até o vértice 

PV036, de coordenadas N 7.311.746,95 m e E 264.513,27 m; com azimute 288°29'40" e 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

94
-9

70
A

-2
B

56
-2

A
19

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

C
94

-9
70

A
-2

B
56

-2
A

19



 
 

8/10 

 

distância de 15,19 m até o vértice PV037, de coordenadas N 7.311.771,69 m e E 264.506,17 

m; com azimute 343°59'14" e distância de 25,74 m até o vértice PV038, de coordenadas N 

7.311.798,02 m e E 264.459,56 m; com azimute 299°27'44" e distância de 53,53 m até o vértice 

H03, de coordenadas N 7.311.739,88 m e E 264.643,65 m, perfazendo uma extensão total de 

226,53 m, com área de atingimento de 679,59 m². 

Inicia-se a descrição do TRECHO 02 deste perímetro no vértice H02, de coordenadas N 

7.311.542,49 m e E 264.527,90 m; deste, segue com azimute 10°53'05" e distância de 46,76 m 

até o vértice PV167, de coordenadas N 7.311.584,31 m e E 264.536,04 m; com azimute 

11°00'52" e distância de 42,60 m até o vértice PV168, de coordenadas N 7.311.640,66 m e E 

264.501,73 m; com azimute 328°39'50" e distância de 65,97 m até o vértice PV169, de 

coordenadas N 7.311.672,97 m e E 264.499,35 m; com azimute 355°47'14" e distância de 32,40 

m até o vértice PV170, de coordenadas N 7.311.746,95 m e E 264.513,27 m; com azimute 

10°39'22" e distância de 75,28 m até o vértice PV037, de coordenadas N 7.311.496,57 m e E 

264.519,07m, perfazendo uma extensão total de 263,01 m, com área de atingimento de 789,03 

m².  Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 

Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas no Sistema UTM, tendo 

como o datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes, distâncias, área e extensão foram calculados 

no plano de projeção UTM.  Curitiba, junho de 2023 Responsável Técnico Pedro Augusto Kruk 

Eng.º Civil – CREA-PR N° 5184/D 

 

18) ÁREA: 1.096,41m² - FAIXA DE SERVIDÃO 

Proprietário: BENEDITO DA COSTA LIMA ou a quem de direito pertencer. 

Município: Formosa do Oeste UF: Paraná.  

Comarca: Formosa do Oeste - PR. 

Certidão de Registro: Matrícula n.º 19782 do Serviço de Registro de Imóveis de Formosa do 

Oeste. 

Imóvel: Chácara n.º 1, 6 e 93-A do Bairro Chácara Industriais. 

Área de Atingimento: 1.096,41m²   Extensão: 365,47m Largura: 3,00m 

DESCRIÇÃO: Partindo do vértice C01, de coordenadas UTM N 7311778.095 m e E 

265117.899 m, situado adjacente à Rua Vitória, deste segue o COLETOR 02 com o azimute 

355°05'59" e distância correspondente de 1,47 m para o vértice PV24, deste segue com o 

azimute 355°05'59" e distância de 28,86 m chegando ao vértice CO2, de coordenadas UTM N 

7311753.319 me E 265119.962 m, situado na divisa com a propriedade de Sinop Terras Ltda 

ou à quem de direito, área industrial no 04, Averbação no 3.638. Perfazendo a extensão de 

servidão de 30,33 m.  

Partindo do vértice C05, de coordenadas UTM N 7311733.166 m e E 264961.073 m, situado 

na divisa com a Estrada Rural, deste segue o COLETOR 02 com o azimute 108°59'25" e 

distância correspondente de 31,07 m para o vértice PV27, deste segue com o azimute 

142°51'28'' e distância de 28,55 m para o vértice PV28, deste segue com o azimute 103°51'02" 

e distância de 31,07 m para o vértice PV29, deste segue com o azimute 130°39'24" e distância 

de 57,82 m para o vértice PV30, deste segue com o azimute 108°11'12" e distância de 54,09 m 

para o vértice PV31, deste segue com o azimute 70°40'48" e distância de 65,61 m para o vértice 

PV32, deste segue com o azimute 71°03'28" e distância de 63,50 m para o vértice PV33, deste 

segue com o azimute 71°03'28" e distância de 3,43 m chegando ao vértice C06, de coordenadas 

UTM N 7311780.680 m e E 264676.724 m, situado na divisa com a propriedade de Sinop 

Terras LTDA ou a quem de direito, área industrial no 03, Averbação no 2.538. Perfazendo a 

extensão de servidão de 335,14 m. Responsável Técnico: Gerson Pavanelli - Crea-PR - 

16702/D.  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

94
-9

70
A

-2
B

56
-2

A
19

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

C
94

-9
70

A
-2

B
56

-2
A

19



 
 

9/10 

 

 

19) ÁREA: 733,02 m² - FAIXA REDE DE ESGOTO 

Codificação: 004-SES-101-2176-TOPO-SRI-36700-RKRUK 

Proprietário: MARIA EMILIA GUILHERME RICATO, OU A QUEM DE DIREITO 

PERTENCER 

Município: FORMOSA DO OESTE / PR 

Comarca: FORMOSA DO OESTE UF: PARANÁ 

Certidão de Registro: MATRIC. Nº 25.486 

Imóvel: LOTE RURAL Nº 178 E 179-A, BAIRRO PALMITAL, GLEBA RIO VERDE 02 

Área de Atingimento: 733,02 m² Extensão: 122,17 m Largura: 6,00 m 

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice F03, de coordenadas N 

7.309.529,26 m e E 264.084,75 m; deste, segue com azimute 189°30'42" e distância de 43,93 

m até o vértice PV065, de coordenadas N 7.309.523,50 m e E 264.021,81 m;  com azimute 

264°46'16" e distância de 63,20 m até o vértice PV066, de coordenadas N 7.309.514,46 m e E 

264.009,79 m;  com azimute 233°03'14" e distância de 15,04 m até o vértice F02, de 

coordenadas N 7.309.572,59 m e E 264.092,01 m, perfazendo uma extensão total de 122,17 m, 

com área de atingimento de 733,02 m². 

Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, 

Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas no Sistema UTM, tendo como o 

datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes, distâncias, área e extensão foram calculados no 

plano de projeção UTM. Curitiba, junho de 2023 Responsável Técnico Pedro Augusto Kruk 

Eng.º Civil – CREA-PR N° 5184/D 

 

20) ÁREA: 1.357,26m² - FAIXA REDE DE ESGOTO 

Codificação: 001-SES-101-2176-TOPO-SRI-36696-RKRUK 

Proprietário: ODAIR JOSÉ DE PAULA, OU A QUEM DE DIREITO PERTENCER 

Município: FORMOSA DO OESTE / PR 

Comarca: FORMOSA DO OESTE UF: PARANÁ 

Certidão de Registro: MATRIC. Nº 1.474 

Imóvel: LOTE RURAL Nº 21, BAIRRO PALMITAL, GLEBA RIO VERDE 02 

Área de Atingimento: 1.357,26 m² Extensão: 226,21 m Largura: 6,00 m 

DESCRIÇÃO: Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice PV079, de coordenadas N 

7.309.347,75 m e E 263.538,53 m deste, segue com: azimute 294°50'37" e distância de 85,45 

m até o vértice PV078, de coordenadas N 7.309.357,34 m e E 263.486,56 m; com azimute 

280°27'19" e distância de 52,85 m até o vértice PV077, de coordenadas N 7.309.373,40 m e E 

263.400,13 m; com azimute 280°31'35" e distância de 87,91 m até o vértice G1, de coordenadas 

N 7.309.311,85 m e E 263.616,07 m, perfazendo uma extensão total de 226,21 m, com área de 

atingimento de 1.357,26 m².Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 

Sistema Geodésico Brasileiro, Meridiano Central 51° WGr e encontram-se representadas no 

Sistema UTM, tendo como o datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes, distâncias, área e 

extensão foram calculados no plano de projeção UTM. Curitiba, junho de 2023. Responsável 

Técnico Pedro Augusto Kruk. Eng.º Civil – CREA-PR N° 5184/D 

 

Art. 2º - As áreas a que referem o artigo anterior destinam-se a Implantação do Sistema de 

Esgotamento Sanitário do Município de Formosa do Oeste para execução das obras de faixa de 

servidão de rede coletora de esgoto.  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

94
-9

70
A

-2
B

56
-2

A
19

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

C
94

-9
70

A
-2

B
56

-2
A

19



 
 

10/10 

 

Art. 3º – Fica autorizada, a Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, a promover 

todos os atos, judiciais ou extrajudiciais, necessários para a efetivação da instituição de Servidão 

Administrativa, nas áreas descritas no art. 1º deste Decreto, na forma da legislação vigente. 

 

Art. 4º – Fica reconhecida a conveniência de constituição de servidão administrativa em favor 

da Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, para os fins indicados, o qual compreende o 

direito atribuído à Empresa de praticar todos os atos de reconhecimento e medição das áreas. 

 

Art. 5º – O proprietário da área atingida pelo ônus da servidão administrativa limitará o uso e 

o gozo da mesma ao que for compatível com a existência da servidão, abstendo-se, 

consequentemente, da prática da referida área, de quaisquer atos que causem danos à empresa, 

incluídos entre eles os de erguer construções, fazer plantações de elevado porte, cravar estacas, usar 

explosivos e transitar com veículos pesados. 

 

Art. 6º - A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, poderá invocar em juízo, 

quando necessária, a urgência a que se refere o art. 15 do Decreto Lei nº 3.365, de junho de 1.941, e 

suas alterações. 

 

Art. 7º - Os ônus decorrentes das constituições das servidões administrativas das áreas a que se 

refere o art.1º deste Decreto, ficam por conta da Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR. 

 

Art. 8º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Formosa do Oeste PR, 24 de novembro de 2023. 

 

 

(assinado digitalmente) 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

LU
IZ

 A
N

T
O

N
IO

 D
O

M
IN

G
O

S
 A

G
U

IA
R

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
or

m
os

ad
oo

es
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
C

94
-9

70
A

-2
B

56
-2

A
19

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

C
94

-9
70

A
-2

B
56

-2
A

19



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EC94-970A-2B56-2A19

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO DOMINGOS AGUIAR (CPF 870.XXX.XXX-20) em 24/11/2023 11:18:41 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/EC94-970A-2B56-2A19

https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/EC94-970A-2B56-2A19

